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�الناتجة:  مستخلص �المؤجلة، �للضرائب ��ثر�المحاس�� �معرفة �إ�� �الدراسة ��ذه ����دف �فوارق �وجود �الن�يجة�عن �ب�ن مؤقتة

� �ا��بائية، �والن�يجة �ت�شأالمحاس�ية ��ال�� �موجود �من �تباين �ب�ن �اقواعد �الما�� �المحاس�� �تحلنظام ��� �الن�يجة�المستعملة ديد

المن���الوصفي��اعتمدنا�دف��ذا�اللتحقيق��.النظام�ا��با�ي�ا��زائري�المحددة�للن�يجة�ا��بائيةقواعد�نظ����ا�من�و المحاس�ية�

وتوصلت�الدراسة�إ���أن�الضرائب�المؤجلة�. باستخدام�أسلوب�دراسة�ا��الة�من�خلال�تحليل�القوائم�المالية�لمؤسسة�اقتصادية

�تقنية �عن �����عبارة ��سا�م �كما �وا��باية، �المحاسبة �ب�ن �الفجوة �وتقلص �للمؤسسة، �المحاس�ية �الن�يجة �تؤثر�ع�� محاس�ية

مصداقية�وشفافية�القوائم�المالية،�وتؤثر�ع���الدورات�المستقبلية،�حيث�توجد�ضرائب�مؤجلة�أصول�ت��تب�عل��ا�أعباء�ونواتج�

  .�سديد�ا����السنوات�اللاحقة�س��د����السنوات�اللاحقة،�وضرائب�مؤجلة�خصوم�يجب�

  .الضرائب�المؤجلة؛�الن�يجة�المحاس�ية؛�الن�يجة�ا��بائية:  �لمات�مفتاحية

  .JEL  :XN2�،XN1تص�يف�

Abstract: The purpose of this study is to explore the accounting impact of deferred taxes, due 

the temporary differences between the accounting result and the tax result, which arise from a 

discrepancy between the financial accounting rules used to determine the accounting result and 

the Algerian tax system rules that determine the tax result. To achieve this aim, we have used 

the descriptive approach using the case study method by analyzing the financial reporting of an 

economic firm. The study concluded that deferred taxes are an accounting technique that 

affects the accounting result, reduces the gap between accounting and collection, and also 

contributes to the credibility and transparency of the financial statements, and affects future 

cycles, as there are deferred taxes assets that entail burdens and outcomes that are recovered in 

subsequent years, and taxes Deferred liabilities that must be settled in subsequent years. 

Keywords: deferred taxes; accounting result; tax result. 

JEL Classification Codes: XN2 ،XN1. 
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  مقدمة. 1

�� �والمتعلقة �حاليا ���ا �المعمول �المحاس�ية  المقبولة المحاسبة مبادئ بموجب المؤجلة الضرائب بمحاسبة�نظمة

��عموما ��مر�كية �المتحدة �الولايات ��)GAAP (، المالية التقار�ر لإعداد الدولية والمعاي�� )IFRS(، أنظمة من والعديد 

�الما��� القرن  من الثماني�يات أواخر إ�� أصول�ا �عود القومية المحاسبة �حيث  ادور  المؤجلة الضرائب محاسبة لعبت،

����العمومية الم��انية من�� إدخال قبل المحاس�ية الممارسة �� اثانو� �عموما �المقبولة �المحاسبة �مبادئ ��� �تدو�نھ �تم ،

،�و�و�ما�يمثل�ضرائب�الدخل�من�من���1992����SFAS 109،�وتم�تحديثھ�سنة� SFAS 96الولايات�المتحدة��مر�كية����

� �العمومية �(Anna Görlitz, 2021, p. 116)الم��انية �ب�ن �الشامل �التقارب �مشروع �من �و�و�جزء ،IASB-FASBوالذي��

  المقبولة المحاس�ية والمعاي�� المالية التقار�ر لإعداد الدولية المعاي�� ب�ن �ختلافات�س���للقضاء�ع���
ً
 الولايات �� عموما

�المتحدة �حيث  يتعلق مش��ك ��من ��) ASC 740) SFAS 109 و الدخل ضرائب 12 الدو�� المحاس�� المعيار ي�شارك،

 تم إذا القبض المستحقة أو الدفع المستحقة بالضر�بة �ع��اف �و المؤقتة الفروق طر�قة من ال�دف ،المؤقتة الفروقب

   . (Income taxes — Comprehensive project) ا��الية الدف��ية بقيم��ا �سو���ا أو المؤسسة وال��امات أصول  اس��داد

�12 رقم الدو�� المحاس�� لمعيارا �عرض مسودة IASB لـ السابقة ال�يئة �شرت ،1994 عام ��  �ذا اعتماد تم،

 بموجب المؤجلة الضرائب محاسبة تحكم ال�� �نظمة�المعيار  �ذا اعتماد تم ا���ن ذلك ومنذ 1996 سنة �� ارسمي المعيار

  المقبولة المحاسبة مبادئ
ً
 المالية التقار�ر لإعداد الدولية والمعاي��) ASC 740 ،109 رقم SFAS( المتحدة الولايات �� عموما

)IAS 12 (ما حد إ�� م�شا��ة �انتحيث� (Anna Görlitz, 2021, p. 116)�،   

تتطابق��)IASB( الدولية المحاسبة معاي�� مجلس قبل من،�فمعا��ة�الضرائب�المؤجلة�المعتمدة�1999منذ�سنة�

�   المقبولة المحاسبة مبادئ معتماما
ً
�من�المتحدة الولايات �� عموما �نقطة�اختلاف �بالضرائب�المؤجلة ��ع��اف �و�ش�ل ،

 ,Bernard Olivero, 2008)نظام�محاسبة�لآخر،�و�ناك�طر�قتان�رئ�س�تان،�من���بيان�الدخل�ومن���الم��انية�العمومية�

p. 2) و�  �س�ب والتنمية، �قتصادي التعاون  منظمة دول  معظم �� الضر��ية المحاسبة عن الدف��ية المحاسبة تختلف،

�  والمعاي�� المتحدة الولايات �� عموما المقبولة المحاسبة مبادئ المثال، س�يل ع��( المحاسبة مبادئ أغراض ب�ن�ختلاف

 �س�ب أن يمكن �ذا ،الضر��ية النماذج ع�� ل��صول  وكذلك المالية التقار�ر أجل من) المالية التقار�ر لإعداد الدولية

�والضر��ية المحاس�ية للأغراض وا��صوم �صول  قيمة ب�ن فجوة �حدوث �و�التا��  Cristian) مؤقتة أو دائمة فروق،

Carini, 2019, p. 2) .  

� ��ور�ية �المجتمعات ���نة �بھ �أقرت �المؤجلة(كما �للضرائب �بال�سبة �عبئا�)المحاسبة �المؤجلة �الضرائب ��ش�ل ،

�المعلومات�الضر��ية�المؤجلة،� �ظل�نقص ��� �يتع�ن�اتخاذ�ا �بالقرارات�ال�� �وخصوصا ��ش�ل�عام، �الشر�ات ثقيلا�ع��

  .(Chludek, 2011, p. 23)التوقيت�واحتمالية�التحقق�والتدفق�النقدي�الضر����المستقب��،�وذلك�لس�ب�عدم�اليق�ن�ب

�محاس�ية� �وقواعد �مبادئ �ع�� �العالم ��� �الدولية �ا��زائر�ومعاي���المحاسبة ��� �الما�� �المحاس�� �النظام � �عتمد

ي،�وتحدد�شروط�وطرق�يتم�بموج��ا�تنظم�س���ا��سابات�و�عمل�بمبدأ��غليب�ا��و�ر��قتصادي�ع���الش�ل�القانو�

����القوائم�المالية،�و��عت��� الوصول�إ���الن�يجة�المحاس�ية�للمؤسسة،�وال���تمثل�مخرجات�النظام�المحاس���والمتمثل

مدخلات�لإعداد�القوائم�ا��بائية،�و�ذا���ساب�الن�يجة�ا��بائية،�إلا�انھ����كث���من�ا��الات�ي�ون��ناك�اختلاف�ب�ن�

  .المحاس�ية�والقواعد�ا��بائية،��ذا��ختلاف�يؤدي�إ���حدوث�الضرائب�المؤجلة�القواعد
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ع���ضوء�ما�سبق،�و�ما�أن�النظام�المحاس���الما������ا��زائر�تطرق�للضرائب�المؤجلة�من�خلال�القرار�المؤرخ�

،�وكذا�مدونة�ا��سابات�،�والذي�يحدد�قواعد�التقييم�والمحاسبة�ومحتوى�الكشوف�المالية�وعرض�ا2008يوليو�����26

�المحاس�ية� �القواعد �ب�ن ��ختلاف �ون�يجة �يذكر�الضرائب�المؤجلة، �لم �النظام�ا��با�ي�ا��زائري �ب�نما �س���ا، وقواعد

وا��بائية�قد�ت�شأ�فروق�مؤقتة�ب�ن�الن�يجة�المحاس�ية�والن�يجة�ا��بائية،��ذه�الفروق�تمثل�ا��دث�الم�����للضر�بة�

  : �ساؤل�الموا��المؤجلة،�حيث�نطرح�ال

  ما��و�أثر�الضرائب�المؤجلة�ع���الن�يجة�المحاس�ية�للمؤسسة�؟

   : ول�س�يل��جابة�ع���ال�ساؤل�نطرح��سئلة�الفرعية�التالية

 ؟�الدورةن�يجة�حاس�ية�والقواعد�ا��بائية�ع���ما��و�تأث���الفروق�المؤقتة�ب�ن�القواعد�الم  

 ؟�محل�الدراسة�لضرائب�المؤجلة����المؤسسة�ل واقع�المعا��ة�المحاس�يةما��و�  

�يمكن� �المؤجلة، �الضرائب �بموضوع �يتعلق �فيما �السابقة �المعلومات �ع�� �و�ناءا �الدراسة، �إش�الية �ع�� للإجابة

   : صياغة�الفرضيات�التالية

 � �ع�� ��ساعد �حيث �للمؤسسة �ا��بائية �والن�يجة �المحاس�ية �الن�يجة �ع�� �ايجابيا �المؤجلة �سو�ة�تؤثر�الضرائب

  .وتقليص�الفوارق�ب�ن�المحاسبة�وا��باية

 وتصرح���ا����قوائم�ا�الماليةالضرائب�المؤجلة�حسب�النظام�المحاس���الما����محل�الدراسةتطبق�المؤسسة�.  

من�خلال�ما�سبق،���دف��ذه�الدراسة�إ����سليط�الضوء�ع���موضوع�الضرائب�المؤجلة����ا��زائر�حسب�ما�

� �النظام �بھ �الن�يجة�جاء �و�التا�� �للمؤسسة �المحاس�ية �الن�يجة �ع�� �المؤجلة �أثر�الضرائب �ومعرفة �الما��، المحاس��

ا��بائية،�ومعرفة�إذا��انت��ذه�الطر�قة�المحاس�ية�أداة�تقليل�الفوارق�الزمنية�ب�ن�المحاسبة�وا��باية����ظل�غياب�

  .المؤجلةقواعد�و�شر�عات����القانون�ا��با�ي�ا��زائري��عا���الضرائب�

�عت���موضوع�الضرائب�المؤجلة�من�المواضيع�ال�امة�ال���جاء���ا�النظام�المحاس���الما��،�حيث��سا�م�الدراسة�

�الن�يجة� �ب�ن �المؤقتة �الفروق �خلال �من �ا��بائية �والقواعد �المحاس�ية �القواعد �ب�ن �الموجودة ��ختلافات �معرفة ��

م����ة�إحدى�المشا�ل�الموجودة�ب�ن�المحاسبة�وا��باية�منذ�تب����ذا�النظاالمحاس�ية�والن�يجة�ا��بائية�ومحاولة�معا��

   .و�و�ما��ساعد�م�ن���المحاسبة�والمحاسب�ن�ع���التطبيق�ا��يد����الميدان�ا��زائر،

�بالضرائب� �المتعلقة �المعلومات �جمع �خلال �من �الدراسة �من �النظري �ا��انب ��� �الوصفي �المن�� �استخدام تم

دراسة�حالة����ا��انب�التطبيقي��من��النظام�المحاس���الما���والنظام�ا��با�ي�ا��زائري،�واستخدام��المؤجلة�من�خلال

 .من�الدراسة�لتوضيح�واثبات�الدراسة�النظر�ة����الواقع�العم��

   طبيعة�الضرائب�المؤجلة .2

   لمعرفة�إش�الية�تطبيق�الضرائب�المؤجلة�ب�ن�المحاسبة�وا��باية�يجب�معرفة��عض�المفا�يم��ساسية�

 مف�وم�الضرائب�المؤجلة�.2.1

الضرائب�المؤجلة�حسب�النظام�المحاس���الما������طر�قة�محاس�ية�تتمثل����إدراج����ا��سابات�ضمن�أعباء�

  . )18،�صفحة�19�،2008العدد�(الضر�بة����الن�يجة�الم�سو�ة�لعمليات�السنة�المالية�وحد�ا�
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�و�يرادات�" �بالأعباء، �المتعلقة �للعمليات �المحاس�� �والتقييم ��ع��اف �ب�ن �الفرق �عن �ت�تج �المؤجلة الضرائب

�الدورة� �خلال �المستحقة �الضر�بة �ونم���ب�ن �ل�ا، �ا��با�ي �والتقييم ��ع��اف �و��ن �الدورة �خلال �وا��صوم و�صول

  .)288،�صفحة�2013حنيفة،�(" فقا�للقواعد�ا��بائيةوالضر�بة�ا��ار�ة�المتعلقة�بالدورة�وال���يتم�حسا��ا�و 

"� �قابل�للدفع ��ر�اح �مبلغ�ضر�بة�عن �عن �المؤجلة�عبارة �خصمية(الضر�بة �مؤجلة أو�قابل�للتحصيل�) ضر�بة

  ."خلال�سنوات�مالية�مستقبلية) ضر�بة�مؤجلة�أصلية(

� ��� �المؤجلة �الضرائب �� ���ل �ن�يجة �ت�ون �وال�� �النتائج �حساب �و��   �ثبات ب�ن   زم��ال  لختلاالم��انية

  ��زال ، متوقع  مستقبل  ��  لاحقة  مالية لسنة  ا��بائية  الن�يجة  ا��سبان  ��  وأخذه  ما  عبء  أو ما  لإيراد  المحاس��

  ��  محتملة  مستقبلية ضرائب  أو  جبائية  أر�اح  إ��  �سب��ا  �انت  إذا للتأجيل  قابلةال�ضر��يةال  قروضال�أو   �با�يا�

 دمجةالم  اليةالم  كشوفال�إعداد  إطار ��  تمتال���  عا��ةالم وإعادة  قصاء�و  ��ت�بات،�بالإضافة�إ���المنظور   مستقبل

  .  )19-18،�الصفحات�19�،2008العدد�(

�ب�ن�الر�ح� �و�عت����ختلافات�المؤقتة �ولا�تخص�الدورة�ا��الية، �بالدورات�المستقبلية �تتعلق الضرائب�المؤجلة

  .المحاس���والر�ح�الضر����أ�م�العناصر�ال���يمكن�اعتبار�ا�ا��دث�الم�����للضر�بة�المؤجلة

   أنواع�الضرائب�المؤجلة�.22.

� �تؤثر� �حيث �ا��بائية، �والن�يجة �المحاس�ية �الن�يجة �ب�ن �المؤقتة �للفروق �المؤجلة �بالضرائب ��ع��اف  �ذهيتم

وقت��ع��اف،�وت�ون�الضرائب�المؤجلة�مفيدة��للضر�بة ا��اضع الدخل�أو  الدخل بيان ع�� المؤقتة الضر��ية الفروق

 ا��اضع الدخل يتأثرئم�المالية�وقت��ع��اف،�����ذه�ا��الة�فقط�إذا��انت�الفروق�المؤقتة��ساسية�تؤثر�ع���القوا

 تأثر إذا المستقبل �شأن مفيدة الواقع �� �� المؤجلة الضرائب �ذه فإن وعليھ�المؤقتة الفروق عند المستقبل �� للضر�بة

  .(FLAGMEIER, 2020, p. 2) �ع��اف وقت �� بالفعل للضر�بة ا��اضع الدخل

   :  (Brun, p. 142)نم���ب�ن�نوع�ن�من�الضرائب�المؤجلة��

 )أصل�ضر����مؤجل(ائب�مؤجلة�أصول�ضر . 2.2.1

الفروق�ب مبالغ�ضر�بة�الدخل�القابلة�للاس��داد�خلال�السنوات�المقبلة�فيما�يتعلق��صل�الضر����المؤجل��و 

  .ترحيل��عفاءات�الضر��ية�غ���المستخدمةأو��مستخدمةخسائر�ضر��ية�غ���ترحيل�،�القابلة�ل��صمالمؤقتة�

  )ال��ام�ضر����مؤجل(ضرائب�مؤجلة�خصوم�. 2.2.2

 السنوات �� المستحقة الدخل ضرائب مبالغ �� المؤجلة ��يةالضر  �ل��اماتالضرائب�المؤجلة�خصوم�أو�

  .للضر�بة ا��اضعة المؤقتة للفروق المستقبلية

  بال�سبة�للال��ام  بال�سبة�للأصل  

  ضر�بة�مؤجلة�أصول   ضر�بة�مؤجلة�خصوم  القاعدة�الضر��ية> القيمة�المحاس�ية

  ضر�بة�مؤجلة�خصوم  ضر�بة�مؤجلة�أصول   القاعدة�الضر��ية< القيمة�المحاس�ية
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  ي�ون  أن المتوقع الضر�بة معدل أساس ع�� المؤجلة الضرائب تقييم يجب
ً
 الذي التار�خ �� للتطبيق قابلا

  .الدين �سو�ة أو �صل اس��داد فيھ س�تم

  �ش�ل�الضرائب�المؤجلة�وإثبا��ا�المحاس�� :1الش�ل�

  

  

  

  

    

  خلال�الدورات�اللاحقة

  

  

  

  

  

  

  )72،�صفحة�2017/2018حسوس،�( : المصدر

  

  الضر����فوارق�التوقيت�ب�ن�الر�ح�المحاس���والر�ح.3 2

�والر�ح� �المحاس�� �الر�ح �ب�ن �مؤقتة �وفوارق �دائمة �فوارق �عنھ �ي�تج �قد �وا��باية �المحاسبة �ب�ن �ختلافات

  .الضر���

 الر�ح�المحاس���والر�ح�الضر����2.3.1

   : نم���ب�ن�الر�ح�المحاس���والر�ح�الضر���

� : حاس��الم ر�حال �ال�� �أو�العمليات �بالأحداث �يتعلق �المحاس�� �إيرادات�الر�ح �ع�� �ا��صول �و�� �المؤسسة، ���ا تقوم

�الر�ح� �تحديد �و��ون �المالية، �للسنة �المحاس�ية �ال��ائية �الن�يجة �إ�� �للوصول ��عباء، �من �لمجموعة �تحمل�ا مقابل

� �عن�طر�ق�حسابات�النتائج �و�عباء(المحاس���إما ��صول�)�يرادات ��غ��ات �ع�� �تحتوي �طر�ق�الم��انية�ال�� �أو�عن ،

  . )278،�صفحة�2013حنيفة،�(  �صوم�خلال�الدورةوا�

القوان�ن�وال�شر�عات�الضر��ية�تتم���بالاستقلالية�عن�قوان�ن�المحاسبة،�وللوصول�للر�ح�الضر����يتم� : ضر���ال الر�ح

�يتم� ��ساس ��ذا �وع�� �للدولة، �الضر��ية �وال�شر�عات �القواعد �حسب �للمؤسسة �المحاس�� �الر�ح �وت��يح �عديل

  . (ANNE LE & CATHERINE, 2008, p. 126)حساب�مبلغ�الضر�بة�المستحقة�

  الضرائب�المؤجلة����جزء�من�مبلغ�الضر�بة�ع���الدخل

Deferred Income Tax 

  )يتم�إثبا��ا����الدورة�ا��الية(
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  ال��ام�ضر����مؤجل

Deferred Tax Liabilities 

  أصل�ضر����مؤجل

Deferred Tax Assets 
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� �الضر��� �بالر�ح �المادة ��140حسب �المماثلة �والرسوم �المباشرة �الضرائب �قانون �الصا���" �ومن الر�ح

� �وجھ�المحدد �ع�� �ذلك ��� �بما �مؤسسة ��ل �طرف �من �المحققة �طبيع��ا ��انت �أيا �العمليات �مختلف �ن�يجة حسب

  . )140�،2023المادة�(" ا��صوص�التنازلات�عن�أي�عنصر�من�عناصر��صول،�أثناء��ستغلال�أو������ايتھ

 ق�التوقيت�ب�ن�المحاسبة�وا��بايةفوار �2 .2.3

���المؤسسة�مجموعة�من�الفوارق�قد�ت�ون�لن�يجة�الدورة�ي�تج�عن��ختلاف�ب�ن�المعا��ة�المحاس�ية�وا��بائية�

  .دائمة�أو�مؤقتة

ت�شأ�الفروق�الدائمة�ن�يجة�معا��ة��عض�العمليات�لأغراض�ضر��ية�بطر�قة�تختلف�عن�معا����ا�: الفروق�الدائمة�

ة�من�ا��ضوع�للضر�بة�أو��إعفاء�خصم�عبء�من�الضر�بة�و�التا���حدوث�لأغراض�محاس�ية،��اس�بعاد�إيرادات�معين

فروق�دائمة�ب�ن�الر�ح�المحاس���والر�ح�الضر���،�وتؤثر��ذه�الفروق�ع���الدورة�ال���تحدث�ف��ا�فقط�دون�التأث���ع���

  .الدورات�اللاحقة

�المؤقتة � : الفروق �الواردة �أو�ا��صوم ��صول �قيمة �ب�ن �الفروق ��ذه �لأغراض�ت�تج �المستقبلية �وقيم��ا �الم��انية ��

����المستقبل،� �مؤجلة �ع��ا�ضرائب �و��تج �اللاحقة، �تؤثر�ع���الدورات �أ��ا �الفروق�الدائمة �و��ن �بي��ا �والفرق ضر��ية،

   : ونم���ب�ن�نوع�ن

 الفروق� : فروق�مؤقتة�خاضعة�للضر�بة� عند�تحديد�الر�ح�ا��اضع�للضر�بة�للف��ات�المستقبلية�ي�تج�عن��ذه

المؤقتة�مبالغ�خاضعة�للضر�بة،�عند�القيام�باس��داد�أو��سديد�القيمة�المدرجة�للأصول�وا��صوم،�وعادة�ما�ي�تج�

 ��ميع المؤجل الضر��� بالال��ام �ع��اف يجب . )290-289،�الصفحات�2013حنيفة،�(ع��ا�ال��ام�ضر����مؤجل�

�للضر�بة ا��اضعة المؤقتة الفروق �و�س�ث�� �م المؤجل الضر��� �ل��ام فيھ ي�شأ الذي ا��د،  �و�� �ع��افن

 أو المحاس�� الر�ح ع�� يؤثر لاأو�أنھ���عمال من مز�جًا يمثل لا،�معاملة �� ال��ام أو بأصل �و�� �ع��اف،�بالش�رة

  . (Julian, 2007/2008, p. 129) المعاملة تار�خ ��) الضر�بة خسارة( للضر�بة ا��اضع الر�ح

 ن�يجة�للفروق�المؤقتة�و���حالة��س��داد�أو�ال�سو�ة�للقيمة�الدف��ية�ال���تتعلق� : فروق�مؤقتة�واجبة�ا��صم

بالأصل�أو��ل��ام�تحديد�الر�ح�ا��اضع�للضر�بة����الف��ات�المستقبلية�يحتوي�خصومات�تخفض�من�قيمة�الر�ح�

� �المستقبل ��� �خصم�ا �يجب �ومبالغ �مؤجل �ضر��� �أصل �عنھ �ي�تج �ما �وعادة �(الضر���، ،�2017/2018حسوس،

و��ون�ا��صم� ل��صم، القابلة المؤقتة الفروق ��ميع المؤجلة الضر�بة بأصل �ع��اف يجب . )70-69الصفحات�

 مجموعة ل�ست معاملة �� ال��ام أو أصل بـ �و�� �ع��اف خلال من المؤجل الضر��� �صل إ�شاء يتم لم ما ممكن

�و�)الضر��ية ا��سارة( الضر��� الر�ح ع�� ولا  المحاس�� الر�ح ع�� يؤثر لا المعاملة، وقت ��أو��أعمال  ل��حيل،

  . (Julian, 2007/2008, p. 130) الضر��ية و�عتمادات المستخدمة غ�� الضر��ية ا��سائر
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  للضرائب��المؤجلةالمعا��ة�المحاس�ية�. 3

����يل� �عكس �ع�� �السنو�ة �ا��سابات ��� �و����يل�ا �حسا��ا �عند �إش�ال �أي �لا�تطرح �المستحقة الضرائب

 وحساب�الضرائب�المؤجلة�

  ���يل�الضرائب�المؤجلة. 1. 3

�بالضر�بة�ع���أر�اح� �المتعلقة �قائمة�ا��سابات �بتقديم �المحاس���الما�� �من�خلال�النظام �المشرع�ا��زائري قام

   :  )293،�صفحة�2013حنيفة،�(الشر�ات�المؤجلة،�حيث�يمكن�ت��يص�ا�كما�ي���

 ضرائب�مؤجلة�أصول . 1.1. 3

،�و�أصول�الضر�بة�المؤجلة�)الضرائب�المؤجلة�ع����صول ( 133أصول����ا��ساب����ل�الضرائب�المؤجلة�

  .الواجب�اس��داد�ا�يتم��فصاح�ع��ا����الف��ات�اللاحقة

 ضرائب�مؤجلة�خصوم. 2.1. 3

� �ا��ساب ��� �خصوم �المؤجلة �الضرائب �ا��صوم( ���134ل �ع�� �المؤجلة �الضر�بة�)الضرائب �خصوم �و ،

  .�ا�يتم��فصاح�ع��ا����الف��ات�اللاحقةالمؤجلة�الواجب��سديد

 فرض�الضر�بة�المؤجلة�أصول�. 3.1. 3

� �ا��ساب ��� �للأصول �المؤجلة �الضر�بة �فرض ����يل ��صول (  692يتم �عن �المؤجلة �الضر�بة �و�تم�)فرض ،

  .تقييد�عملية�اس��داد�مبلغ�الضر�بة�المؤجلة�للمؤسسة

 فرض�الضر�بة�المؤجلة�خصوم. 4.1. 3

،�و�تم�)فرض�الضر�بة�المؤجلة�عن�ا��صوم(  693فرض�الضر�بة�المؤجلة�ل��صوم����ا��ساب��يتم����يل

�للمؤسسة �المؤجلة �الضر�بة �مبلغ ��سديد �عملية ���� .تقييد �أصول �المؤجلة �الضرائب ����ل �ا��زائري �المشرع وحسب

� �ل��ساب �المدين ��133ا��انب �ل��ساب �الدائن �(  692وا��انب �عن �المؤجلة �الضر�بة �بال�سبة�)�صول فرض �و ،

فرض�الضر�بة�(  693و���ا��انب�المدين�ل��ساب��134للضرائب�المؤجلة�خصوم����ل����ا��انب�الدائن�ل��ساب�

  ).المؤجلة�عن�ا��صوم

 المؤجلة�المعا��ة�المحاس�ية�للضرائب�. 2. 3

�ا �القواعد �ب�ن ��ختلاف �أو� �المحاس�ية �الطرق �اختلاف �ن�يجة �ت�ون �قد �المؤقتة �والقواعد�الفروق لمحاس�ية

   : ا��بائية،�وتتم�المعا��ة�المحاس�ية�ل�ذه�الفروق�كما�ي��

  الفروق�المؤقتة�الناتجة�عن�اختلاف�مدة�وطر�قة���تلاك. 1. 2. 3

�حيث� �مؤقتة، �فروق �إ�� �يؤدي �ا��بائية �والن�يجة �المحاس�ية �الن�يجة �ب�ن ���تلاك �وطر�قة �مدة ��� �ختلاف

�ال �حسب � ��عت�����تلاك �الما�� �المحاس�� �و�تم�"نظام �أو�معنوي، �عي�� �بأصل �المرتبطة ��قتصادية �المنافع اس��لاك
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،�)9،�صفحة�19�،2008العدد�( "حسابھ�كعبء�إلا�إذا��ان�مدمجا����القيمة�المحاس�ية�لأصل�ن�يجة�الكيان�لنفسھ

النظامي�للمبلغ�الم�تلك�من�أصول�ع���مدى�مدتھ�المقدرة�حسب�مخطط�ا�تلاك�ومع��التوز�ع" و�عرف�كذلك�ع���أنھ�

  . )81،�صفحة�19�،2008العدد�( "مراعاة�القيمة�الباقية�المحتملة�من��صول��عد��ذه�المدة

 حسب�النظام�المحاس���الما���مدة���تلاك�أو�المنفعة�: الناتجة�عن�اختلاف�مدة���تلاك��الفروق�المؤقتة���

إما�المدة�ال���يرتقب�ف��ا�الكيان�استعمال�أصول�م�تلكة،�وإما�عدد�الوحدات��نتاجية�أو�الوحدات�المماثلة�ال���

�ع�� �م��ا �ا��صول �المعت��ة يرتقب�الكيان �( �صول �2008 ،19العدد �صفحة �مدة�)84، �لا�تتجاوز �و�ف��ض�أن ،

� �المعنو�ة �للتث�يتات �مدة��20المنفعة ��� ���تلاك �حالة �أو��� �التث�يتات �ا�تلاك �عدم �أي �العكس �حالة �و�� سنة،

 .)9صفحة�،�19�،2008العدد�( أطول�يجب�تقديم�تلك�المعلومات����م��ق�الكشوف�المالية

 حسب�النظام�المحاس���الما���تمثل���صول طر�قة�ا�تلاك� : الفروق�المؤقتة�الناتجة�عن�اختلاف�طرق���تلاك

� �ال�� ��قتصادية �المنافع �اس��لاك �تطور �الطر�قة��صول � �تلك تدر�اا�ع�اس �و�ستعمل �المؤسسة، �قبل من

اس��لاك�المنافع�����حالة�عدم�التمكن�من�تحديد�تطور وا��طية،�الطر�قة�التناقصية�أو�طر�قة�وحدات��نتاج،�

  .)9،�صفحة�19�،2008العدد�( يتم��عتماد�ع���الطر�قة�ا��طية بصورة�صادقة��قتصادية�

من�الناحية�المحاس�ية�تقوم�المؤسسة�باختيار�طر�قة���تلاك�للأصول�طو�لة��جل�بحر�ة�حسب�ما�يناس��ا،�

�ا��با�ي� �النظام ��عتمد �ا��بائية �الناحية �من �ب�نما ��صول، �ل�ذه �العمر��نتا�� �تحدد ��س�ثمار�ة �سياس��ا وحسب

ؤسسة،�باست�ناء��عض�ا��الات�ال���ي�يح�ف��ا�استعمال�الطرق�ا��زائري�ع���طر�قة���تلاك�ا��طي�و�فرض�ا�ع���الم

�الطر�قة،� ���ذه �ا��بائية�لا��ع��ف �القواعد �فان ��نتاج �وحدات ���تلاك�حسب �لطر�قة �و�ال�سبة �خرى�للا�تلاك،

صة�تحدث�و��ن�حر�ة�اختيار��المؤسسة�للطرق�المناسبة�للا�تلاك�وفرض�النظام�ا��با�ي�ا��زائري�لبعض�القواعد�ا��ا

�ختلافات�المؤقتة�ب�ن�المعا��ة�المحاس�ية�وا��بائية�للن�يجة،�و�ذه�الفروق�تؤدي�إ���ا��دث�الم�����للضر�بة�المؤجلة�

  . )75،�صفحة�2017/2018حسوس،�( أصول�أو�الضر�بة�المؤجلة�خصوم

��تلا�ات�ن�يجة��ختلاف�ب�ن�الطرق�والقواعد�المحاس�ية�حسب�يحدث��ثر�المحاس���للضرائب�المؤجلة�عن�

�تختاره� �ال�� �تقدير�العمر��نتا�� ��� ��ختلاف �ي�ون �حيث �ا��بائية، �وال�شر�عات �والقواعد �الما�� �المحاس�� النظام

 .المؤسسة�محاس�يا�وما��و�مفروض�جبائيا،�أو��ختلاف����اختيار�طر�قة���تلاك�محاس�يا�وجبائيا

  المؤقتة�عن�عمليات�إعادة�التقييمالفروق�. 2. 2. 3

� ��� �القرار�المؤرخ �و������2008يوليو��26حسب �ا��قيقية، �القيمة �حسب �التث�يتات �بتقييم �ال��خيص يتم

��جمالية� �القيمة �مع �بالتناسب �العي��، �التث�يت �تقييم �إعادة �تمت �إذا �التقييم �إعادة �تار�خ ��� ���تلا�ات مجموع

قيمة�الز�ادة����المحاس�ية�للأصل�بالمبلغ�المعاد�تقييمھ،�و��ون�فارق�إعادة�التقييم����ش�ل�رؤوس�أموال�خاصة�بتقييد�

    : ،�و�وجد�نوعان�التقييم�)453،�صفحة�2021ع�����ابرا�يم�رشيد،�(القيمة�المحاس�ية�للأصل��عد�إعادة�تقييمھ�

 ؛�تنص�عليھ�مصا���الدولة�: إعادة�التقييم�النظامي  

 ت�ون�للمؤسسة�حر�ة�اختياره�حسب�متطلبا��ا�: إعادة�التقييم�ا��ر.  
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  .(ministere, p. 3) وم�ما�تكن�طر�قة�إعادة�التقييم،�فان�فارق�إعادة�التقييم�يؤدي�إ���ا��دث�الم�����للضر�بة�المؤجلة

  فروق�المؤقتة�المتعلقة�بالمؤوناتال. 3. 2. 3

�عرف�مؤونات��عباء�حسب�النظام�المحاس���الما���أ��ا�خصوم�ي�ون�استحقاق�ا�أو�مبلغ�ا�غ���مؤكد،�وتدرج�

���ا��سابات�عندما�ي�ون�للكيان�ال��ام�را�ن�قانو�ي�أو�ضم���ناتج�عن�حادث�م���،�وعند�احتمال�خروج�موارد�أمرا�

ومن�الناحية� . )14،�صفحة�19�،2008العدد�(ام�بموثوقية�ضروري�لإطفاء��ذا��ل��ام�وعندما�يمكن�تقدير���ذا��ل�� 

ا��بائية�لا�يقبل�خصم��عباء�من�الن�يجة�ا��بائية�ح���يتم��سديد�ا،�و�التا���ت�ون��ناك�فروق�مؤقتة�ب�ن�الن�يجة�

  .مؤجلةالمحاس�ية�والن�يجة�ا��بائية�وتؤدي�إ����ش�ل�ضرائب�

�وحصة� �السنو�ة �بالعطل �تتعلق �مؤونات �التقاعد، �إ�� ��نصراف �مؤونات �و�� �المؤونات �من �مجموعة �ناك

��و� �المؤونات �لقبول ��سا��� �والشرط �أسعار�الصرف، �التغ����� �ومؤونات �المؤسسة �تحقق�ا �ال�� ��ر�اح ��� العمال

تم�سداد�ا����السنة�أو�السنوات�ال���تل��ا�ت�ش�ل�فروق�السداد�الفع���ل�ا،�و���حالة����يل�المؤونة����سنة�مالية�و�

�المؤجلة �الضر�بة ��شوء �إ�� �تؤدي �عدة� .مؤقتة �ت�و�ن �المؤسسات �ع�� �يجب �الما�� �المحاس�� �النظام �وحسب محاس�يا

�و���ل�المؤونات�من،�ولكن�الصورة�غ���وا��ة�فيما�يتعلق�بكيفية��شكيل�ا�ومعا����ا�وف�م�ا�بدقة،�إجبار�امؤونات�

  . )614،�صفحة�2020عر�وة،�( بمبلغ�المؤونة�481�،428/،�ح15/إ���حساب�ح�681/حساب�ح

�ختلاف�ب�ن�المحاسبة�وا��باية�من�خلال�القوان�ن�وال�شر�عات�المتعلقة�ب�ل�نظام،��ش�ل�فروق�مؤقتة�ب�ن�

 .الفروق����ا��دث�الم�����للضر�بة�المؤجلةالن�يجة�المحاس�ية�والن�يجة�ا��بائية�و�ذه�

  الفروق�المتعلقة�بالإعانات. 4. 2. 3

العمومية�كموارد�عمومية�يتم�تخصيص�ا�لتعو�ض�ت�اليف�قد�تحمل�ا�أو���عانات�عت���النظام�المحاس���الما���

�ا��سابات� ��� �إدراج�ا �و�تم �ب�شاطھ، �وتتعلق �مسبقا �عل��ا �متفق �شروط �وفق �المستقبل ��� �م��ا �المستفيد س�تحمل�ا

تم�إدراج�ا����كمنتوجات����حساب�النتائج�و���عرض�الم��انية��ش�ل��عانات�المرتبطة�بأصول�منتوجات�مؤجلة،�ولا�ي

�وضمان�أن� �بالإعانات �للشروط�الم��قة �حالة�امتثال�الكيان �إلا��� �ش�ل�أصل �أو��� �حساب�النتائج ا��سابات�ضمن

  .  )14-13،�الصفحات�19�،2008العدد�( �عانات�س�تم�استلام�ا

� ��عانات �تخضع �ا��بائية �الناحية �إعانات�ومن �ب�نما �التحصيل، �سنة ��� ��ليا �للضر�بة � �بالاستغلال المتعلقة

التج�����وفيما�يخص�التج���ات�القابلة�للا�تلاك�تخضع�تناس�يا�للضر�بة�حسب�مدة���تلاك،�و�ال�سبة�للتج���ات�

ن�ون�أمام�فائض�أو��سنوات،�و���حالة�التنازل�عن��ذه�التج���ات�5الغ���قابلة�للا�تلاك�يتم�تقسيم�ا�بال�ساوي�لمدة�

�القابلة� �للأصول �بال�سبة �الصافية �المحاس�ية �القيمة �من �ر�ط�ا �يتم �لم �ال�� ��عانة �جزء �و�طرح �القيمة ��� ناقص

�للا�تلاك �الغ���قابلة �للأصول �بال�سبة �سعر��قتناء �من �و�طرح �144( للا�تلاك، �المؤقتة�.  )2023، �الفروق وتحدث

 .ن�يجة�اعتبار�النظام�ا��با�ي�ا��زائري�إعانات��ستغلال�ضمن�ن�يجة�السنة�المالية�وت�ون��ناك�ضرائب�مؤجلة

  لة�لل��حيلفروق�خسائر�السنوات�السابقة�القاب. 5. 2. 3
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ن�يجة�السنة�المالية�حسب�النظام�المحاس���الما���ت�ون�مستقلة�عن�السنة�السابقة�والسنة�الموالية،�قد�ت�ون��ذه�     

مقدار�التغ���الن�يجة�ر�ح�أو�خسارة�خلال�دورة�ما�للمؤسسة�و���الفرق�ب�ن��رادات�و�عباء�ل�ذه�الدورة،�كما�تمثل�

  .)44،�صفحة�2013حنيفة،�( ����موال�ا��اصة�ب�ن�بداية�و��اية�الدورة

� ��عت������يل�ال��ز� �ومن�الناحية�ا��بائية ��دورةخلال ��� �عبء�يدرج �ما �من��الدورةمالية �و�خفض الموالية

� �خلال�نفس �2023(  الدورةالر�ح�المحقق �المادة � .)147،�صفحة �و�تم �مؤجلة �وضرائب �مؤقتة �فروق �ع��اف�وت�ش�ل

 .إ���تخفيض�العبء�الضر����للمؤسسةيؤدي�ترحيل�ا��سائر�،�و من�الن�يجة�ا��بائية�وتخصمبا��سارة�جبائيا�

 �قتصادية�ا��زائر�ة�ةالمؤسس�ع���ن�يجةأثر�الضرائب�المؤجلة�. 4

  2020و��2017�،2018�،2019للسنوات�المالية�دراسة�أثر�الضرائب�المؤجلة����مؤسسة�اقتصادية�

   2017المالية��الدورة

������������������������������������������������������م��انية��صول  : 01ا��دول�رقم�                                                                              

 دج: الوحدة

  المبلغ�الصا��  �صول 

  682,00 791 876 25 �صول�الثابتة

 579,00 827 375 38  �صول�ا��ار�ة

  261,00 619 252 64  مجموع��صول 

                                                                        من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

                                                                                                                                             دج���: الوحدة                                               م��انية�ا��صوم�: 02ا��دول�رقم�  

  المبلغ�الصا��  ا��صوم

     056,00 968 793 19     رأس�المال

  ا��صوم�غ���ا��ار�ة

  ا��صوم�غ���ا��ار�ة��خرى 

  )المؤجلة�والمتوقعة(الضرائب

  مجموع�ا��صوم�غ���ا��ار�ة

  

       4 847 619 670,00    

          100 241 818,00     

       4 947 861 489,00     

 715,00 789 510 39      ا��صوم�ا��ار�ة

     261,00 619 252 64       مجموع��صول 

                                                                      م��انية�المؤسسةمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

                                                                                                                             دج���: الوحدة                                             حسابات�النتائج�: 03ا��دول�رقم�     

2017 
 البيان

 )دج(مدين� )دج(دائن�

 رقم��عمال�الصا�� 565,00 576 432 89
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 إنتاج�السنة�المالية  999,00 645 984 87

 اس��لاك�السنة�المالية  888,00 836 083 73

 القيمة�المضافة�للاستغلال  110,00 809 900 14

 إجما���فائض��ستغلال 520,00 673 594 9

 الن�يجة�العملياتية 098,00 760 764 7

 الن�يجة�المالية 343,00 197 435 2

 العاديةالن�يجة� 754,00 562 329 5

 الضرائب�المستحقة�ع���الن�يجة 657,00 529 069 1

  الضرائب�المؤجلة�ع���الن�يجة    034,00 333 29            

 صا���ن�يجة�السنة�المالية   131,00 366 289 4       

  للمؤسسة�جدول�حسابات�النتائجالباحث�ن�بالاعتماد�ع����إعدادمن� : المصدر

�034,00 333 29 كما�تقدر�الضرائب�المؤجلة�بمبلغ�دج�،�261,00 619 252 64     أصول�المؤسسة��إجما��يقدر�

  .2017للسنة�المالية�دج�حسب�جدول�حسابات�النتائج�

  دج: الوحدة                                  تحديد�الن�يجة�ا��بائية�: 04ا��دول�رقم�

 البيان المبلغ

 ر�ح  131,00 366 289 4
 1- الن�يجة�الصافية�للسنة�المالية

 ��ز

 2- )�س��دادات( �دماجات

 �خرى   �دماجات  017,00 016 262 1

 الضر�بة�المستحقة�ع���ن  657,00 529 069 1
 الضرائب�ع���أر�اح�الشر�ات

 )متغ��ة(الضرائب�المؤجلة�  034,00 333 29 -) (

   مجموع��دماجات 642,00 212 302 2

 3- ا��صومات 812,00 674 26

 الن�يجة�ا��بائية ر�ح 961,00 903 564 6

  ��ز

  للمؤسسة�09ا��دول�رقم�من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

وكذلك�وذلك��عد�إضافة��دماجات�وتخفيض�ا��صومات�،�دج961,00 903 564 6 ب�تقدر�الن�يجة�ا��بائية�

  .دج  034,00 333 29تخفيض�مبلغ�الضر�بة�المؤجلة�من�الن�يجة�ا��بائية�والمقدر�ب�
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  2018الدورة�المالية�

 دج: م��انية��صول������������������������������������������������������الوحدة�: 05ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  �صول 

  766,00 860 936 29 �صول�الثابتة

 805,00 032 118 47  �صول�ا��ار�ة

  572,00 893 054 77  مجموع��صول 

                                                                      من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

  دج: الوحدة                                               م��انية�ا��صوم�: 06ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  ا��صوم

  532,00 979 766 24 رأس�المال

  ا��صوم�غ���ا��ار�ة

  ا��صوم�غ���ا��ار�ة��خرى 

  )المؤجلة�والمتوقعة(الضرائب

  مجموع�ا��صوم�غ���ا��ار�ة

  

7 780 329 576,00   

                  70 908 784,00     

            7 851 238 360,00 

 679,00 675 436 44            ا��صوم�ا��ار�ة

  572,00 893 054 77            ��صوممجموع�ا

  لمؤسسةا م��انيةمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

                                                                                                                             دج���: الوحدة                                             حسابات�النتائج�: 07ا��دول�رقم�

2018 
 البيان

 )دج(مدين� )دج(دائن�

 رقم��عمال�الصا��    245,00 230 287 94          

 إنتاج�السنة�المالية    489,00 257 555 94          

 اس��لاك�السنة�المالية    155,00 028 297 77          

 القيمة�المضافة�للاستغلال    334,00 229 258 17          

 إجما���فائض��ستغلال    081,00 670 044 11          

 الن�يجة�العملياتية    049,00 082 601 8            

 الن�يجة�المالية     794,00 351 249 2            

 الن�يجة�العادية    254,00 730 351 6            

 الضرائب�المستحقة�ع���الن�يجة     813,00 051 568                

  الضرائب�المؤجلة�ع���الن�يجة    034,00 333 29                  

 صا���ن�يجة�السنة�المالية    475,00 011 813 5            

  للمؤسسة�جدول�حسابات�النتائجمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر
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� �034,00 333 29 ،�كما�تقدر�الضرائب�المؤجلة�بمبلغ�دج572,00 893 054 77  يقدر�إجما���أصول�المؤسسة

  .2018دج�حسب�جدول�حسابات�النتائج�للسنة�المالية�

  دج: الوحدة                                  تحديد�الن�يجة�ا��بائية�: 08ا��دول�رقم�

 البيان المبلغ

 ر�ح     475,00 011 813 5            
 1- الماليةالن�يجة�الصافية�للسنة�

 ��ز

 2- )�س��دادات(�دماجات

 �خرى   �دماجات     692,00 028 826          

 الضر�بة�المستحقة�ع���ن     813,00 051 568          
 الضرائب�ع���أر�اح�الشر�ات

 )متغ��ة(الضرائب�المؤجلة�     (034,00 333 29-)            

   مجموع��دماجات       473,00 747 364 1       

 3- ا��صومات      174,00 232 287          

 الن�يجة�ا��بائية ر�ح 775,00 526 890 6       

  ��ز   

  للمؤسسة�09ا��دول�رقم�من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

دج،�وذلك��عد�إضافة��دماجات�وتخفيض�ا��صومات�وكذلك�775,00 526 890 6 تقدر�الن�يجة�ا��بائية�ب

 . دج  034,00 333 29تخفيض�مبلغ�الضر�بة�المؤجلة�من�الن�يجة�ا��بائية�والمقدر�ب�

   2019المالية��الدورة

 دج: م��انية��صول������������������������������������������������������الوحدة�: 09ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  �صول 

  ضرائب�مؤجلة�أصول 

  �صول�الثابتة�

27 046 123,00  

46 756 699 905,00  

 725,00 546 830 41  �صول�ا��ار�ة

  630,00 246 587 88          مجموع��صول 

  من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

  دج: الوحدة                                               م��انية�ا��صوم�: 10ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  ا��صوم

  276,00 024 889 42             رأس�المال

     271,00 378 644 9                    ا��صوم�غ���ا��ار�ة

    083,00 844 053 36  ا��صوم�ا��ار�ة

  630,00 246 587 88  مجموع�ا��صوم

             لمؤسسةا م��انيةمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر
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                                                                                                                                دج: الوحدة                                             حسابات�النتائج : 11ا��دول�رقم�    
2019 

 البيان
 )دج(مدين� )دج(دائن�

 رقم��عمال�الصا��     721,00 068 152 66        

 إنتاج�السنة�المالية     329,00 697 922 66        

 اس��لاك�السنة�المالية     777,00 585 627 52        

 القيمة�المضافة�للاستغلال     551,00 111 295 14        

 إجما���فائض��ستغلال     113,00 651 506 8          

 العملياتيةالن�يجة�     913,00 660 060 5          

 الن�يجة�المالية     083,00 361 437 2          

 الن�يجة�العادية     830,00 299 623 2          

 الضرائب�المستحقة�ع���الن�يجة     743,00 035 288              

  الضرائب�المؤجلة�ع���الن�يجة     157,00 379 56                

 صا���ن�يجة�السنة�المالية     244,00 643 391 2          

  من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

 157,00 379 56    ،�كما�تقدر�الضرائب�المؤجلة�بمبلغ�دج630,00 246 587 88   يقدر�إجما���أصول�المؤسسة�

  .2019دج�حسب�جدول�حسابات�النتائج�للسنة�المالية�

  دج: الوحدة                                تحديد�الن�يجة�ا��بائية�: 12ا��دول�رقم�

 البيان المبلغ

 ر�ح     244,00 643 391 2    
 1- الن�يجة�الصافية�للسنة�المالية

 ��ز

 2- )�س��دادات(�دماجات

 �خرى   �دماجات     951,00 670 142 1             

 الضر�بة�المستحقة�ع���ن     743,00 035 288        
 الضرائب�ع���أر�اح�الشر�ات

 )متغ��ة(الضرائب�المؤجلة�    ( 157,00 379 56  -)        

   مجموع��دماجات       540,00 327 374 1             

 3- ا��صومات       697,00 823 480                

 الن�يجة�ا��بائية ر�ح 087,00 147 285 3             

  ��ز    

  من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

دج،�وذلك��عد�إضافة��دماجات�وتخفيض�ا��صومات�وكذلك�087,00 147 285 3تقدر�الن�يجة�ا��بائية�ب

  .دج���157,00 379 56تخفيض�مبلغ�الضر�بة�المؤجلة�من�الن�يجة�ا��بائية�والمقدر�ب�
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   2020المالية��الدورة

 دج: م��انية��صول������������������������������������������������������الوحدة�: 13ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  �صول 

  ضرائب�مؤجلة�أصول 

  �صول�الثابتة�

            20 951 424,00    

    46 101 402 535,00  

 241,00 889 332 44  �صول�ا��ار�ة

  776,00 291 434 90      مجموع��صول 

  من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

  دج: الوحدة                                               م��انية�ا��صوم�: 14ا��دول�رقم�

  المبلغ�الصا��  ا��صوم

     379,00 820 683 43 رأس�المال

 )المؤجلة�والمتوقعة(الضرائب

  ا��صوم�غ���ا��ار�ة

12 242 716,00    

            21 159 772 372,00  

 024,00 699 590 25              ا��صوم�ا��ار�ة

  776,00 291 434 90              مجموع�ا��صوم

  من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع���م��انية�المؤسسة : المصدر

  دج: الوحدة                                             حسابات�النتائج�: 15ا��دول�رقم�

2020 
 البيان

 )دج(مدين� )دج(دائن�

 رقم��عمال�الصا��     401,00 397 621 34        

 إنتاج�السنة�المالية     446,00 485 391 34        

 اس��لاك�السنة�المالية     418,00 875 459 25        

 القيمة�المضافة�للاستغلال     027,00 610 931 8          

 �ستغلالإجما���فائض�     700,00 148 168 5          

 الن�يجة�العملياتية     403,00 109 830 2          

 الن�يجة�المالية     024,00 749 976 1          

 الن�يجة�العادية     378,00 360 853              

 الضرائب�المستحقة�ع���الن�يجة     610,00 802 81                

  الضرائب�المؤجلة�ع���الن�يجة     335,00 238 23                

 صا���ن�يجة�السنة�المالية     103,00 796 794              

  المؤسسة�حساب�نتائجمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر



 دراسة�حالة�مؤسسة�اقتصادية�-�ثر�المحاس���للضرائب�المؤجلة

 

  

279 

� �المؤسسة �أصول �دج776,00 291 434 90  يقدر�إجما�� �بمبلغ �المؤجلة �تقدر�الضرائب �كما ،  23 238 

  .2020حسابات�النتائج�للسنة�المالية�دج�حسب�جدول�335,00

  دج: الوحدة                                تحديد�الن�يجة�ا��بائية�: 16ا��دول�رقم�

 البيان المبلغ

 ر�ح     103,00 796 794              
 1- الن�يجة�الصافية�للسنة�المالية

 ��ز

 2- )�س��دادات(�دماجات

 �خرى   �دماجات     287,00 317 341 1             

 الضر�بة�المستحقة�ع���ن     610,00 802 81                   
 الضرائب�ع���أر�اح�الشر�ات

 )متغ��ة(الضرائب�المؤجلة�     (335,00 238 23 -)              

   مجموع��دماجات       562,00 881 399 1             

 3- ا��صومات    351,00 561 311                

 الن�يجة�ا��بائية ر�ح     313,00 116 883 1             

  
  ��ز

  المؤسسة�09ا��دول�رقم�من�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

دج،�وذلك��عد�إضافة��دماجات�وتخفيض�ا��صومات�وكذلك�313,00 116 883 1تقدر�الن�يجة�ا��بائية�ب

 .دج���335,00 238 23تخفيض�مبلغ�الضر�بة�المؤجلة�من�الن�يجة�ا��بائية�والمقدر�ب�

  : يمكن�ت��يص�الضرائب�المؤجلة�للسنوات��ر�عة����ا��دول�الموا��من�خلال�القوائم�المالية�للمؤسسة�

  دج: الوحدة������������������������������للمؤسسة�الضرائب�المؤجلة�: 17ا��دول�رقم�

  2020  2019  2018  2017  البيان

     424,00 951 20        123,00 046 27       ضرائب�مؤجلة�أصول 

     716,00 242 12       750,00 575 41       784,00 908 70     818,00 241 100  )م. مؤجلة(ضرائب

     335,00 238 23       157,00 379 56         034,00 333 29   034,00 333 29     )ن .ح(مؤجلة� ضرائب

  الم��انية�وجدول�حسابات�النتائج�للمؤسسةمن�إعداد�الباحث�ن�بالاعتماد�ع��� : المصدر

دج،��034,00 333 29تقدر�ب��2017�،2018 ت�نالمالي�ت�نالضرائب�المؤجلة�للس�نلاحظ�من�خلال�ا��دول�أن�

�2020و��2019و���أقل�من�المؤونات�المخصصة�للضرائب�المؤجلة،�ب�نما�السنة�المالية�حسب�جدول�حسابات�النتائج�

� �النتائج �حسابات �جدول �حسب �المؤجلة �تقدر�الضرائب ��157,00 379 56ب �التوا��،��335,00 238 23دج، �ع�� دج

  .دج�ع���التوا���424,00 951 20دج،��123,00 046 27تقدر�ب��2020و��2019و�شوء�ضرائب�مؤجلة�أصول�للس�ت�ن�

���ضرائب�واجب�خصم�ا����المستقبل،�ومن�خلال�المعطيات�السابقة�والمو��ة����الضرائب�المؤجلة�أصول�

�المتعلقة�بالضرائب���يراداتالقوائم�المالية،��عطي�الضرائب�المؤجلة�صورة�صادقة�ووا��ة�وشفافة�عن� والنفقات

  .ن�اتخاذ�القرارات�المناسبةو�ذا�ما��ساعد�المس�ثمر�ن�مالمؤجلة����المستقبل،�
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تطبق��ذه�المؤسسة�تقنية�الضرائب�المؤجلة�حسب�ما�جاء�بھ�النظام�المحاس���الما���وذلك�لتقليل�الفجوة�ب�ن�

� �وا��باية، �المحاس�ية �المالية، �القوائم �وشفافية �موثوقية �جدوز�ادة �و�� �الم��انية ��� �المؤجلة �تظ�ر�الضرائب ول�حيث

  .حسابات�النتائج�كما�تم�توضيحھ����ا��داول�السابقة�للقوائم�المالية�للمؤسسة�للسنوات��ر�عة

� �الدراسة، �لسنوات �النتائج �ع�� �المؤجلة �للضرائب ��ثر�المحاس�� �لاحظنا ����كما �المو��ة �النتائج �خلال من

المؤجلة�عند�تحديد��دماجات�المتعلقة��وكذلك�عند�تحديد�الن�يجة�ا��بائية�يتم�تخفيض�الضرائبالقوائم�المالية،�

  .بالسنة�المالية

�ب� �المؤقتة �الفوارق �مش�لة �المؤجلة �الضرائب ��عا�� �ع���و�التا�� �المؤسسة ��ساعد �حيث �وا��باية، �المحاسبة ن

� �المؤسسة، �حالة �توضيح �ع�� �ا��ارجي�ن �المالية �القوائم �مستعم�� ��ساعد �كما �المناسبة، �القرارات وخصوصا�اتخاذ

  .�دارة�ا��بائية�عند�تحديد�الن�يجة�ا��بائية�للمؤسسة
  

  خاتمة�.5

� �الما�� �المحاس�� �النظام �حسب �المحاس�ية �المعا��ة �ب�ن ��ختلافات �حسب �ا��بائية �ا��با�ي�والمعا��ة النظام

الفوارق�المؤقتة�حيث��عت���جة�المحاس�ية�والن�يجة�ا��بائية،�ي�تج�عنھ�فوارق�دائمة�وأخرى�مؤقتة�ب�ن�الن�ي  ،ا��زائري 

  .ا��دث�الم�����للضر�بة�المؤجلة

  : النتائج�التالية�إ��توصلنا�من�خلال�الدراسة���������

 ت�ضر�بة�يتضم��ا�القانون�للمؤسسة،�و���ل�سالضر�بة�المؤجلة����تقنية�محاس�ية�تؤثر�ع���الن�يجة�المحاس�ية�

  ؛ا��با�ي

 -المحاس�ية�حيث�تتحمل��ل�دورة��،�وتخضع�لمبدأ�استقلالية�الدورات�علق�الضر�بة�المؤجلة�بالدورات�اللاحقة

  ؛أعبا��ا

 الفوارق�ب�ن�تؤثر�الضرائب�المؤجلة�ايجابيا�ع���الن�يجة�المحاس�ية�للمؤسسة�حيث��ساعد�ع����سو�ة�وتقلي� ص

  معرفة�ال��امات�وحقوق�المؤسسة�مع�الغ��؛كما��ساعد�ع���المحاسبة�وا��باية،�

 عن��يرادات�والنفقات،���فصاح�ساعد�الضرائب�المؤجلة����� من�خلال�الضرائب�الواجب�المحاس���المستقب��

  خصم�ا����المستقبل�و���ضرائب�مؤجلة�أصول،�والضرائب�الواجب�سداد�ا�و���الضرائب�المؤجلة�خصوم؛

 -القوائم�المالية� �ومصداقية �شفافية �ع�� �يؤثر�تطبيق�الضرائب�المؤجلة �للمركز�الما���،�حيث �صورة�صادقة تقدم

  .للمؤسسة

 : كما�يمكن�اق��اح��عض�التوصيات

 و�ساير�المعاي���المحاس�ية�الدولية� ��عا���الضر�بة�المؤجلة �جبائية �قواعد �الما��،��وضع �المحاس�� �خلال�النظام من

  ؛،�وإعطاء�صورة�صادقة�وشفافة�عن�المؤسسة�ع���النتائج�المستقبلية�التأث�� الضرائب�المؤجلة�����لأ�ميةنظرا�

 الم� �القواعد �مع �ا��بائية �القواعد �تكييف �ب�نضرورة �الفجوة �لتقليص � حاس�ية �وا��باية �معا��ة�المحاسبة عند

  .�عض�العمليات
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